
ГОСУДАРСТВЕННАЯ ДУМА

ФЕДЕРАЛЬНОГО СОБРАНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

СЕДЬМОГО СОЗЫВА

ВЫПИСКА ИЗ ПРОТОКОЛА от 14.09.2020 № 27Я

ЗАСЕДАНИЯСОВЕТАГОСУДАРСТВЕННОЙДУМЫ

14 сентября 20 20 г.

45. О проекте федерального закона № 999906-7 "О внесении изменений

в отдельные законодательные акты Российской Федерации в части совер

шенствования регулирования отношений в области рыболовства и сохране

ния водных биологических ресурсов и аквакультуры (рыбоводства)" -
вносит Сахалинская областная Дума

Принято решение:

1. Направить указанный проект федерального закона Президенту Россий

ской Федерации, в комитеты, комиссию Государственной Думы, фракции в Госу

дарственной Думе, Совет Федерации Федерального Собрания Российской Феде

рации, Правительство Российской Федерации, Счетную палату Российской Феде

рации, Общественную палату Российской Федерации, законодательные (предста

вительные) и высшие исполнительные органы государственной власти субъектов

Российской Федерации для подготовки отзывов, предложений и замечаний, а так

же на заключение в Правовое управление Аппарата Государственной Думы.

Назначить ответственным в работе над проектом федерального закона
Комитет Государственной Думы по аграрным вопросам.

Отзывы, предложения и замечания направить в Комитет Государственной
Думы по аграрным вопросам до 15 октября 2020 года.

2. Комитету Государственной Думы по аграрным вопросам с учетом посту

пивших отзывов, предложений и замечаний подготовить указанный проект феде

рального закона к рассмотрению Государственной Думой.

3. Включить указанный проект федерального закона в проект примерной

программы законопроектной работы Государственной Думы в период осенней

сессии 2020 года (октябрь).

Председатель Государственной Думы

Федерального CoGj^^J^i^^
Российской ф^ерЩ^^^11 В.В.Володин

3AJv .ПАЯ ДУМА
Хабаровского края



ПОСТАНОВЛЕНИЕ

Сахалинской областной Думы

от JJUl£j>№u. № $1я£Шс£
г.Южно-Сахалинск

О законодательной инициативе Сахалинской

областной Думы по внесению в

Государственную Думу Федерального

Собрания Российской Федерации проекта

федерального закона "О внесении изменений в

отдельные законодательные акты Российской

Федерации в части совершенствования

регулирования отношений в области

рыболовства и сохранения водных

биологических ресурсов и аквакультуры

(рыбоводства)"

На основании статьи 104 Конституции Российской Федерации Сахалинская
областная Дума ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в Государственную Думу Федерального Собрания Российской Федера
ции в порядке законодательной инициативы проект федерального закона "О внесении

изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в части

совершенствования регулирования отношений в области рыболовства и сохранения

водных биологических ресурсов и аквакультуры (рыбоводства)".

2. Направить указанный проект федерального закона в законодательные (предста
вительные) органы государственной власти субъектов Российской Федерации, членам Со

вета Федерации Федерального Собрания Российской Федерации Архарову Ю.В.,
Карасину Г.Б., депутату Государственной Думы Федерального Собрания Российской Фе

дерации Карлову Г.А. с просьбой поддержать законодательную инициативу Сахалинской
областной Думы.

3. Предложить депутату Государственной Думы Федерального Собрания Россий
ской Федерации Карлову Г.А. представлять Сахалинскую областную Думу при рассмот
рении указанного проекта федерального закона в Государственной Думе Федерального

Собрания Российской Федерации.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на председателя
Сахалинской областной Думы Хапочкина А.А.

И.о. председателя

Сахалинской областной Думы ((* IПротокольная \»\\ д в Ивашов

2565-ПП



Вносится Сахалинской

областной Думой

Проект

ФЕДЕРАЛЬНЫЙ ЗАКОН

О внесении изменений в отдельные законодательные

акты Российской Федерации в части совершенствования

регулирования отношений в области рыболовства и сохранения

водных биологических ресурсов и аквакультуры (рыбоводства)

Статья 1

Внести в статью 18 Федерального закона

от 20 декабря 2004 года № 166-ФЗ "О рыболовстве и сохранении водных

биологических ресурсов" (Собрание законодательства Российской

Федерации, 2004, № 52, ст. 5270; 2006, № 1, ст. 10; 2007, № 1, ст. 23, № 50

ст. 6246; 2008, № 49 ст. 5748; 2013, № 27, ст. 3440; 2016, № 27, ст. 4282;

2018,№ 53, ст. 8401)следующие изменения:

1) в части 4 слова "в настоящей статье целей" заменить словами "в

части 2настоящей статьи целей, за исключением случаев, предусмотренных

частью 41 настоящей статьи";

2) дополнить частью 41 следующего содержания:

"4. Рыболовный участок, выделенный для осуществления

промышленного рыболовства, может использоваться юридическим лицом

или индивидуальным предпринимателем, заключившим договор

пользования рыболовным участком, в целях осуществления индустриальной



аквакультуры и (или) пастбищной аквакультуры (за исключением

пастбищной аквакультуры в отношении анадромных видов рыб, перечень

которых в соответствии с частью 5 статьи 29' настоящего Федерального

закона утверждается федеральным органом исполнительной власти в

области рыболовства) на основании договора пользования рыбоводным

участком, сформированным в границах рыболовного участка, заключенного

в соответствии с частями 8 и 9 статьи 10 Федерального закона от 2 июля

2013 года № 148-ФЗ "Об аквакультуре (рыбоводстве) и о внесении

изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации.".

Статья 2

Внести в Федеральный закон от 2 июля 2013 года № 148-ФЗ

"Об аквакультуре (рыбоводстве) и о внесении изменений в отдельные

законодательные акты Российской Федерации" (Собрание законодательства

Российской Федерации, 2013, №27, ст. 3440; 2015, №29, ст. 4370; 2016,

№27, ст. 4282; 2017, № 27, ст. 3940; 2018, № 49,

ст. 7493; 2019,№ 6, ст. 460;№ 52, ст. 7820) следующие изменения:

1) часть 1 статьи 4 дополнить словами ", в том числе в границах

рыболовных участков для осуществления промышленного рыболовства на

основании части 41 статьи 18 Федерального закона от 20 декабря 2004 года

№ 166-ФЗ "О рыболовстве и сохранении водных биологических ресурсов";



2)часть 3 статьи 9 дополнить словами ", а также в случае досрочного

расторжения договора пользования рыболовным участком, выделенным для

осуществления промышленного рыболовства в соответствии с

Федеральным законом от 20декабря 2004 года № 166-ФЗ "О рыболовстве и

сохранении водных биологических ресурсов", в границах которого

сформирован рыбоводный участок";

3) в статью 10 внести следующие изменения:

а) часть 4 после слов "рыбоводным участком" дополнить словами "(за

исключением договора пользования рыбоводным участком,

предоставленным для осуществления индустриальной аквакультуры и (или)

пастбищной аквакультуры, заключенного в соответствии с частью 9

настоящей статьи)";

б) дополнить частями 8 и 9 следующего содержания:

"8. В случае, если юридическое лицо или индивидуальный

предприниматель, заключивший договор пользования рыболовным

участком для осуществления промышленного рыболовства в порядке,

установленном Федеральным законом от 20декабря 2004 года

№ 166-ФЗ "О рыболовстве и сохранении водных биологических ресурсов",

изъявит желание использовать такой рыболовный участок на основании

части 41 статьи 18 Федерального закона от 20 декабря 2004 года № 166-ФЗ

"О рыболовстве и сохранении водных биологических ресурсов" в целях

осуществления индустриальной аквакультуры и (или) пастбищной



аквакультуры (за исключением пастбищной аквакультуры в отношении

анадромных видов рыб, перечень которых в соответствии с частью 5 статьи

291 Федерального закона от 20 декабря 2004 года № 166-ФЗ "О рыболовстве

и сохранении водных биологических ресурсов" утверждается федеральным

органом исполнительной власти в области рыболовства), то такое

юридическое лицо или индивидуальный предприниматель заключает

договор пользования рыбоводным участком, выделенным в границах

рыболовного участка, без проведения торгов (конкурсов, аукционов) при

условии внесения платы, предусмотренной частью 1 статьи 9 настоящего

Федерального закона, и осуществления на указанном рыбоводном участке

деятельности, предусмотренной частями 4 и 6 статьи 12 настоящего

Федерального закона.

9. Договор пользования рыбоводным участком заключается

с юридическим лицом или индивидуальным предпринимателем,

указанными в части 8 настоящей статьи, на срок, не превышающий срок

договора пользования рыболовным участком для осуществления

промышленного рыболовства (в границах которого сформирован

рыбоводный участок), в порядке, установленном Правительством

Российской Федерации. Указанный договор должен содержать положения,

предусмотренные частью 2 статьи 9 настоящего Федерального закона.".



Статья 3

Часть 2 статьи 38 Водного кодекса Российской Федерации (Собрание

законодательства Российской Федерации, 2006, № 23,

ст. 2381; 2011, № 1, ст. 32; 2013, № 27, ст. 3440) дополнить словами

"(за исключением осуществления аквакультуры (рыбоводства) на основании

договора пользования рыбоводным участком, заключенного в соответствии

с частями 8 и 9 статьи 10 Федерального закона от 2 июля 2013 года

№ 148-ФЗ "Об аквакультуре (рыбоводстве) и о внесении изменений в

отдельные законодательные акты Российской Федерации).".



ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к проекту федерального закона "О внесении изменений в отдельные

законодательные акты Российской Федерации в части совершенствования

регулирования отношений в области рыболовства и сохранения водных

биологических ресурсов и аквакультуры (рыбоводства)"

В настоящее время законодательство Российской Федерации,

регулирующее отношения в области рыболовства и сохранения водных

биологических ресурсов и аквакультуры (рыбоводства), предусматривает

использование водных объектов либо в целях рыболовства с использованием

рыболовного участка, либо в целях аквакультуры с использованием

рыбоводного участка.

Такой подход не способствует эффективному использованию водных

объектов, не позволяет в полной мере реализовать продукционный потенциал

морских участков, а также диверсифицировать экономику Сахалинской области.

Сегодня Сахалинская область занимает первое место среди регионов

Российской Федерации в области искусственного воспроизводства

тихоокеанских лососей и имеет перспективы в развитии морской товарной

аквакультуры (марикультуры) в прилегающих к территории нашей области

морских водах.

В Сахалинской области сформировано и предоставлено в пользование

юридическим лицам только 10 рыбоводных участков, используемых в целях

осуществления морской аквакультуры. В 2019 году в рамках товарной

аквакультуры выпущено порядка 250 тысяч штук молоди морского

(приморского) гребешка.

Дальнейшее развитие товарной аквакультуры Сахалинской области

сдерживается объективным фактором - запретом на формирование рыбоводных

участков для товарной аквакультуры в границах действующих рыболовных

участков.

На сегодняшний день практически вся акватория, омывающая

остров Сахалин и Курильские острова, распределена на рыболовные участки,



которые предоставлены в пользование юридическим лицам и индивидуальным

предпринимателям для добычи (вылова) анадромных видов рыб.

Протяженность рыболовных участков вдоль береговой линии составляет

от 2 до 20 километров. Учитывая особенность ведения промысла анадромных

видов рыб, предоставленные в пользование рыболовные участки используются

только 2-3 месяца в году, площадь используемойакватории каждого участка

составляет не более 30%. Большая часть рыболовных участков на Курильских

островах, в заливах Анива и Терпения, а также на юго-западном побережье

Сахалина пригодны для круглогодичного использования в целях аквакультуры

(рыбоводства).

Наиболее перспективным районом для развития товарной аквакультуры в

отношении ценных видов водных биологических ресурсов является залив Анива

В связи со снижением подходов тихоокеанских лососей в южных районах

Сахалина, в частности в заливе Анива, в настоящее время промысловая

деятельность не ведется. При этом, по данным отраслевой науки, указанная

акватория наиболее перспективна для развития товарной аквакультуры в

отношении ценных видов водных биологических ресурсов, таких как морской

гребешок, морской еж, трепанг и другие. В прибрежной акватории залива Анива

сформировано порядка 45 рыболовных участков, сроки договоров пользования

которыми истекают только в 2028 году. При этом практически на всех этих

участках пользователи могли бы заниматься аквакультурой, создавать рабочие

места и производить востребованную продукцию.

Сложившиеся обстоятельства обосновывают необходимость применения

дифференцированного подхода к использованию рыболовных участков,

предоставленных для добычи (вылова) анадромных видов рыб,

предусматривающего возможность использования таких рыболовных участков в

целях аквакультуры (рыбоводства).

Проект федерального закона "О внесении изменений в отдельные

законодательные акты Российской Федерации в части совершенствования

регулирования отношений в области рыболовства и сохранения водных



биологических ресурсов и аквакультуры (рыбоводства)" (далее - законопроект)

разработан в целях предоставления права юридическим лицам и

индивидуальным предпринимателям использовать свободную часть акватории

рыболовных участков, предоставленных для промышленного рыболовства, в

целях осуществления аквакультуры.

В связи с тем, что Федеральным законом

от 20 декабря 2004 года № 166-ФЗ "О рыболовстве и сохранении водных

биологических ресурсов" (далее - Федеральный закон о рыболовстве)

установлено, что рыболовный участок выделяется для одной из указанных в

статье 18 данного закона целей и не предусматривает многоцелевого

использования рыболовных участков, законопроектом предлагается внесение

изменений в статью 18 Федерального закона о рыболовстве. Так, статью 18 этого

закона предлагается дополнить новой частью 4', которой устанавливается право

юридического лица или индивидуального предпринимателя, заключившего

договор пользования рыболовным участком для промышленного рыболовства,

использовать свободную часть данного участка в целях осуществления

индустриальной аквакультуры и (или) пастбищной аквакультуры.

Также законопроектом предлагается внести изменения в Федеральный

закон от 2июля 2013 года № 148-ФЗ "Об аквакультуре (рыбоводстве) и о

внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской

Федерации", посредством которых устанавливается механизм предоставления

рыбоводных участков для осуществления индустриальной аквакультуры и

пастбищной аквакультуры (за исключением пастбищной аквакультуры в

отношении анадромных видов рыб, перечень которых в соответствии с частью 5

статьи 291 Федерального закона о рыболовстве утверждается федеральным

органом исполнительной власти в области рыболовства), формируемых в

границах рыболовных участков, предоставленных для промышленного

рыболовства, а также условия использования таких рыбоводных участков (срок

действия договоров пользования, условия расторжения договоров пользования).



Кроме того, законопроектом предусмотрено внесение изменений в Водный

кодекс Российской Федерации.

Предлагаемые изменения позволят поддержать рыбоводные хозяйства при

использовании ими части акватории рыболовных участков для осуществления

аквакультуры, увеличить производство (выращивание) товарной продукции, а

также снизить нагрузку на предпринимательский сектор, что в целом отвечает

политике государства и положительно отразится на экономике страны.

Принятие законопроекта не повлечет негативных социально-

экономических последствий.

Реализация законопроекта не приведет к изменениям объема полномочий

и (или) компетенции органов государственной власти субъектов Российской

Федерации и (или) органов местного самоуправления и к выделению

дополнительных ассигнований из соответствующих бюджетов, а также

к уменьшению доходной части соответствующих бюджетов.

Законопроект соответствует положениям Договора о Евразийском

экономическом союзе, а также положениям иных международных договоров

Российской Федерации.

Данный законопроект будет способствовать достижению целей

государственных программ Российской Федерации.

Реализация законопроекта не потребует дополнительных расходов из

федерального бюджета Российской Федерации.

И.о. председателя

Сахалинской областной Думы '//[/&^г^^/7 А.В. Ивашов



Перечень

законов Российской Федерации и законов РСФСР, федеральных

конституционных законов, федеральных законов и иных

нормативных правовых актов РСФСР и Российской Федерации,

подлежащих признанию утратившими силу, приостановлению,

изменению или принятию в связи с принятием федерального закона

"О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской

Федерации в части совершенствования регулирования отношений в

области рыболовства и сохранения водных биологических ресурсов и

аквакультуры (рыбоводства)"

Принятие проекта федерального закона "О внесении изменений в

отдельные законодательные акты Российской Федерации в части

совершенствования регулирования отношений в области рыболовства и

сохранения водных биологических ресурсов и аквакультуры (рыбоводства)"

(далее - законопроект) не потребует признания утратившими силу,

приостановления, изменения законов Российской Федерации и законов

РСФСР, федеральных конституционных законов, федеральных законов и

иных нормативных правовых актов РСФСР и Российской Федерации.

Вместе с тем принятие законопроекта в качестве закона потребует

принятия следующих нормативных правовых актов Российской Федерации:

1. Постановление Правительства Российской Федерации об

утверждении Порядка заключения договора пользования рыбоводным

участком без проведения торгов (конкурсов, аукционов) с юридическим лицом

или индивидуальным предпринимателем, которым такой рыбоводный участок

предоставлен в границах рыболовного участка для осуществления

промышленного рыболовства на основании части 41 статьи 18 Федерального

закона от 20 декабря 2004 года № 166-ФЗ "О рыболовстве и сохранении

водных биологических ресурсов" в целях осуществления индустриальной

аквакультуры и (или) пастбищной аквакультуры (за исключением пастбищной

аквакультуры в отношении анадромных видов рыб, перечень которых в

соответствии с частью 5 статьи 291 Федерального закона от 20 декабря

2004 года № 166-ФЗ "О рыболовстве и сохранении водных биологических



ресурсов" утверждается федеральным органом исполнительной власти в

области рыболовства").

2. Постановление Правительства Российской Федерации о внесении

изменений в постановление Правительства Российской Федерации

от 11 ноября 2014 года № 1183 "Об утверждении Правил определения

береговых линий (границ водных объектов) и (или) границ частей водных

объектов, участков континентального шельфа Российской Федерации и

участков исключительной экономической зоны Российской Федерации,

признаваемых рыбоводными участками".

И.о. председателя

Сахалинской областной Думы y(/l//fe**b4>**<*/r/ д.В. Ивашов



РЕШЕНИЕ

об утверждении заключения Комиссии Совета законодателей по аграрно-

продовольа венной политике, природопользованию и экологии на проект

законодательной инициативы К* 7-1240 «О внесении изменений в

отдельныезаконодательныеакты РоссийскойФедерации в част

совершенствованиярегулированияотношенийв области

рыболовстваи сохраненияводныхбиологическихресурсов

и аквакультуры(рыбоводства)», подготовленный

СахалинскойобластнойДумой

Рассмотрев проект заключения Комиссии Совета законодателей

по аграрно-продовольственной политике, природопользованию и экологии

на проект законодательной инициативы №> 7-1240 «О внесении изменений

в отдельные законодательные акты Российской Федерации в части

совершенствования регулирования отношений в области рыболовства

и сохранения водных биологическихресурсов и аквакультуры (рыбоводства)»,

подготовленныйСахалинскойобластной Думой,

КОМИССИЯРЕШИЛА:

утвердить заключение Комиссии Сонета законодателей по аграрно-

продовольственной политике, природопользованию и экологии на проект

законодательной инициативы № 7-1240 «О внесении изменений в отдельные

законодательные акты Российской Федерации в насги совершенствования

регулирования отношений в области рыболовства и сохранения водных

биологических ресурсов и аквакультуры (рыбоводства)», подготовленный
Сахалинской областной Думой;

рекомендовать Сахалинской областной Думе внести в Государственную

Думу Федерального Собрания Российской Федерации проект федеральною
закона «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской

Федерации в части совершенствования регулирования отношений в области

рыболовства и сохранения водных биологических ресурсов и аквакультуры
(рыбоводства)».

Председатель Комиссии,

Председатель .Алтайского краевого , л

Законодательного Собрания £fto *66&ес&



ЗАКЛЮЧЕНИЕ

на проект законодательной инициативы № 7-1240 «О внесении

измененийв отдельныезаконодательныеакты РоссийскойФедерации

в части совершенствованиярегулированияотношенийв области

рыболовстваи сохраненияводных биологическихресурсов и

аквакультуры(рыбоводства)»,подготовленный

СахалинскойобластнойДумой

Комиссия Советазаконодателейпо зфарно-продовольственнойполитике,

природопользованию и экологии рассмотрела проект законодательной

инициативы № 7-1240 «О внесении изменений в отдельные законодательные

акты Российской Федерации в части совершенствования регулирования

отношений в области рыболовства и сохранения водных биологических ресурсов

и аквакультуры (рыбоводства)», подготовленный Сахалинской областной
Думой, и отмечает следующее.

Проект законодательной инициативы направлен на создание правовых
оснований для использования рыболовного участка для осуществления

промышленного рыболовства, предоставленною юридическому лицу и (или)

индивидуальному предпринимателю, также в целях осуществления

индустриальной и (или) пастбищной аквакультуры (рыбоводства),

за исключением пастбищной аквакультуры в отношении анадромных видов рыб.

В этих целях законодательная инициатива дополняет статью 18
Федерального закона 20 декабря 2004 года № 166-ФЗ «О рыболовстве и

сохранении водных биологических ресурсов» (далее-Федеральный закон

№ 166-ФЗ) частью 41, которой устанавливается право юридического лица или

индивидуального предпринимателя, заключившего договор пользования

рыболовным участком для промышленного рыболовства, использовать его
в целях осуществления аквакультуры (рыбоводства) на основании договора

пользования рыбоводным участком, сформированным в границах этого
рыболовного участка.

Также, законодательной инициативой вносятся изменения в Федеральный
закон от 2 июля 2013 года № 148-ФЗ «Об аквакультуре (рыбоводстве)

и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской

Федерации» (далее-Федеральный закон № 148-ФЗ) предусматривающие, что
юридические лица или индивидуальные предприниматели, которые будут

осуществлять аквакультуру (рыбоводство) в границах рыболовных участков,

заключают договор пользования рыбоводным участком без проведения торгов

(конкурсов, аукционов) при условии внесения платы и осуществления

на указанном рыбоводном участке индустриальной и (или) пастбищной
аквакультуры (рыбоводства).

Порядок заключения указанного договора пользования рыбоводным

участком, устанавливается Правительством Российской Федерации, на срок,

не превышающий срок договора пользования рыболовным участком



для осуществления промышленного рыболовства (в границах которого

сформирован рыбоводный участок).

Законодательной инициативой предусматривается, что на такие договоры

пользования рыбоводным участком, не распространяется преимущественное

право на заключение его на новый срок. Кроме того, такие договоры пользования

рыбоводным участком подлежат досрочному расторжению в случае досрочного

расторжения договора пользования рыболовным участком, выделенным

в установленном порядке для осуществления промышленного рыболовства,

в границах которого сформирован рыбоводный участок.

Корреспондирующие изменения вносятся в статью 38 Водного кодекса

Российской Федерации.

В заключение Правового управления Аппарата Совета Федерации

отмечено, что в соответствии с частью 1 статьи 10 Федерального закона

№ 166-ФЗ водные биоресурсы находятся в федеральной собственности,

в то время как на основании части 1 статьи 8 Федерального закона Ни 148-ФЗ

рыбоводные хозяйства являются собственниками объектов аквакультуры.

Однако, юридические лица и граждане., которые осуществляют

рыболовство, приобретают право собственности на добытые (выловленные)

водные биоресурсы в соответствии с гражданским законодательством (часть 3
статьи 10 Федерального закона J& 166-ФЗ). Право собственности на объекты

аквакультуры также возникает в соответствии с гражданским законодательством

(часть 2 статьи 8 Федерального закона № 148-ФЗ).

Также Правовым управлением Аппарата Совела Федерации отмечено, что
законопроектом предполагается одновременное нахождение на одном и том же

участке водных биоресурсов, находящихся как в состоянии естественной

свободы, так и выращенных в искусственно созданной среде обитания. Однако

в законопроекте не содержатся положения, позволяющие разграничить

указанные водные биоресурсы., выловленные (добытые) в рамках закрепленной

доли квоты добычи (вылова) водных биоресурсов и выращенные искусственным

путем, и право собственности на них, что может повлечь за собой невозможность

осуществления надлежащего контроля (надзора) за соблюдением лицами,

осуществляющими вылов (добычу) водных биологических ресурсов

и выращивающими объекты аквакультуры на одном и том же участке,
требований действующего законодательства.

В целях исключения возможности возникновения конфликта интересов
законопроектом предусмотрено, что право использования рыболовного участка

для осуществления промышленного рыболовства, также в целях осуществления

аквакультуры (рыбоводства) предоставляется только одному лицу. *
Для лица, осуществляющего промышленное рыболовство, ежегодно

устанавливаются квоты добычи (вылова) но конкретному виду водных

биоресурсов исходя из утвержденных в установленном порядке на этот год
соответствующих видов квот добычи (вылова) водных биоресурсов и доли,

закрепленной за ним.

При осуществлении пастбищной аквакультуры основанием для изъятия
объектов аквакультуры из водного объекта является акт выпуска, в котором



3

указываются объем и видовой состав выпушенных объектов аквакультуры
в водный объект, а также объем подлежащих изъятию объектов аквакультуры
который рассчитан на основании методики, утвержденной уполномоченным
Правительством Российской Федерации федеральным органом исполнительной
власти, и сроки их изъятия.

Таким образом, регламентация объемов конкретных видов водных
биоресурсов, подлежащих добычи в рамках промышленного рыболовства
и ооъемов, подлежащих выпуску и изъятию объектов аквакультуры, а также

установленные соответствующие условия ведения рыболовства и аквакультуры

осуществляемые лицом, заключившим договор пользования рыбоводным

участком в границах рыболовного участка, позволяют обеспечить надлежащую
деятельность такого лица.

Реализация проекта законодательной инициативы позволит увеличить
эффективность использования водных объектов за счет получения
дополнительной продукции из аквакультуры (рыбоводства).

Учитывая изложенное, Комиссия Совета законодателей но аграрно-
продовольственной политике, природопользованию и экологии рекомендует
Сахалинской областной Думе внести в Государственную Думу Федерального
Соорания Российской Федерации проект федерального закона «О внесении
изменении в отдельные законодательные акты Российской Федерации в части

совершенствования регулирования отношений в области рыболовства
и сохранения водных биологических ресурсов и аквакультуры (рыбоводства)»

Председатель Комиссии,

Председатель Алтайского краевого *л
Законодательного Собрания rf%?Лб&ь^Г

А.А. Романенко


